

سخن روز

پایتخت را کجا ببریم؟

مجید ابهری



آسیب شناس اجتماعی

موضوع انتقال پایتخت یا مرکز کشور هر از چند گاهی تبدیل به موضوع جدی و اصلی کشور شده و بحث های مختلفی در مورد آن به راه افتاده است.

انتقال پایتخت هر چند در برخی از کشورها نتایج مناسب و رضایت بخش عاید نموده است، پاکستان، استرالیا و... الگوهای مناسبی برای عبرت گرفتن هستند. اصلی ترین دلایل برای تغییر پایتخت از تهران، افزایش بی رویه و بی حساب جمعیت، بین ۱۲ تا ۲۰ میلیون به روایات مختلف در شب یازوز، آلودگی های خطر آفرین محیط زیستی، از زباله های خانگی تا فاضلاب های صنعتی، قرار گرفتن تهران روی گسل های زلزله ساز و تقریباً قطعیت وقوع زلزله بین ۵ تا ۷ ریشتر، با توجه به فرسودگی حدود ۶۰ درصد از اماکن فرسوده، تا بیش از ۸ هزار مدرسه فرسوده، در این شهر ضعف زیرساخت های بهداشتی و درمانی و عدم آمادگی مقابله با سوانح گسترده، عامل آلودگی های تنفسی که سبب عمده ای در بیماری های دوشوار ریوی و مرگ ها دارند، بخشی از دلایل مدافعان انتقال پایتخت نکانی را در رد یا قبول آن بیان می کنند، اما به جرات می توان گفت که نه میان مدافعان و نه مخالفان این طرح، تاکنون دلایل منطقی ارائه نشده است. آخرین نقطه ای که انتقال پایتخت به آنجا مطرح شده، منطقه مکران است. از خدا پنهان نیست، از شما چه پنهان، که تا این چند روز موقعیت جغرافیایی مکران از اینجانب پوشیده بود و تازه به جایگاه آن پی بردم. هزینه های فوق العاده انتقال پایتخت و مهیا نبودن زیرساخت های اساسی، اولین موانع این جابه جایی به نظر می رسد. بررسی و چکش کاری این موضوع حیاتی و تحلیل ابعاد مختلف انسان شناختی، اقتصادی، جغرافیایی، شرایط اقلیمی، ظرفیت های انرژی و در نظر آوردن مسائل مهمی مانند تهیه آب و برق لازم، اولین قدم های ضروری در مطالعات این انتقال است. انتقال سازمان های اداری، سیاسی و اقتصادی فر به مناطق جدید، با خانواده ها مجموعاً حداقل ۲۰ میلیون نفر است. تهران بعد از ۵۰ تا ۶۰ سال سابقه پایتخت بودن، هنوز توان و ظرفیت یک باران شدید، یا زلزله در حد ۵ ریشتر را نداشته و فاقدگیرشدن، ویروس خطرناک در چنین مواقعی است. اینجانب و اکثریت کارشناسان، دست به دعا هستیم که موضوع انتقال پایتخت از تهران در حد بحث و گفت و گو بوده و پس قطعیت یافتن جنبه های علمی و اجرایی، حرکتی در رابطه با آن صورت گیرد.

خبر

آیتا... آملی لاریجانی خبردار

تشکیل کمیسیون مشترک در مجمع

آرمان ملی: در جلسه مجمع به ریاست آیتا... صادق آملی لاریجانی و با حضور اکثریت اعضا «وضعیت اقتصادی کشور» مورد بررسی قرار گرفت. آیتا... آملی لاریجانی در آغاز جلسه با گرامیداشت روز نوزدهم دی، روز قیام مردم شریف قم، که سرسلسله حرکت های متحدی بر ضد نظام مستمشاری در کشور شد و با تریبک حلول ماه رجب و اعیاد شریف این ماه گرامی گفت: از خداوند متعال می خواهیم به ما توفیق استفاده از برکات این ماه شریف را عنایت فرماید. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه به ارجاع دوباره FATF به مجمع تشخیص مصلحت نظام از سوی مقام معظم رهبری در پی درخواست رئیس جمهور محترم، اشاره کرد و گفت: اکنون که با تقاضای ریاست محترم جمهور، رهبر معظم انقلاب بررسی FATF را به مجمع ارجاع داده اند، دستور تشکیل کمیسیون مشترک با یک نمایندگان سه کمیسیون تخصصی اقتصادی، سیاسی، امنیتی و دفاعی و حقوقی و قضائی داده شد تا موضوع را با در نظر گرفتن همه جوانب و ملاحظات مرتب با مصالح مردم مجدداً بررسی کنند و مستندات نهایی آن را در صحن مجمع ارائه دهند. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اهمیت موضوع FATF گفت: فضای سازی هایی که در این خصوص صورت می گیرد، غیر منصفانه است زیرا این یک بحث فنی و مرتبط با مصالح کشور است که نباید با فضای سازی های سیاسی آن را تحت فشار عراق داد. وی با تأکید بر اینکه مجمع تشخیص مصلحت نظام را در نظر می گیرد، اظهار داشت: اگر گشایش اقتصادی از این طریق انجام پذیر است، باید تمام ابعاد مختلف این موضوع توسط اعضای محترم و کمیسیون های ذی ربط به دقت بررسی شود تا در صحن مجمع در خصوص آن تصمیم گیری نهایی به عمل آید. وی در خاتمه افزود: توصیه اکید من این است که در بررسی این موضوع با رعایت ملاحظات امنیتی و اقتصادی کشور از افراط و تفریط بپرهیزیم و ضروری است که اعضای محترم دولت نظرات دقیق و فنی خود را بیان کنند تا اعضای مجمع به لحاظ فنی بتوانند آنچه را که به نفع و فایده است و نیز آنچه را که به هزینه و زیان است به دقت بسنجند و تصمیم مبتنی بر مصالح نظام اتخاذ نمایند. اعضای مجمع در ادامه با اعلام دستور جلسه توسط آقای دکتر محمدباقر ذوالقدر، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام به «بررسی وضعیت اقتصادی کشور» پرداختند. در این موضوع محسن رضایی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجمع و برخی از اعضای مجمع به ارائه تصویر کلی از وضعیت اقتصادی کشور، دلایل این وضعیت و اظهار نظر در خصوص پیشنهاد های کمیسیون اقتصادی برای برون رفت از روند های نزولی با تکیه بر ظرفیت ها و توانمندی های موجود در کشور پرداختند. پس از توضیحات دکتر فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، در خصوص فعالیت های صورت گرفته برای کنترل تورم و نرخ ارز و همچنین دکتر پاک نژاد، وزیر نفت و دکتر نوری، وزیر جهاد و کشاورزی، درباره اقدامات دولت چهاردهم مقرر شد این بررسی وضعیت اقتصادی کشور در جلسه بعد مجمع ادامه پیدا کند.

مقام معظم رهبری:

رسانه ها توهم اقتدار آمریکا را بشکنند

مواضع شجاعانه رئیس جمهور محترم درباره رژیم صهیونیستی دل مردم را شاد کرد



مقام معظم رهبری صبح دیروز در سالروز قیام ۱۹ دی ۱۳۵۶ مردم قم، در دیدار هزاران نفر از مردم این شهر، ۴۶ سال محاسبات و سیاست های غلط آمریکا در قبال ملت ایران را استعمار همان خطای محاسباتی آمریکایی ها در تحلیل قیام تاریخی ۱۹ دی خواندند و با اشاره به ضرورت درس آموزی از قیام ۱۹ دی، تلاش «بی وقفه، پر حجم و مؤثر» رسانه ها و فعالان مجازی برای «پاره کردن پرده توهم اقتدار دشمن و مصونیت بخشی به افکار عمومی» و تمرکز کامل مسئولان بر منافع ملت و کشور در هر تصمیم و اقدام اقتصادی و فرهنگی را نیازهای جدی امروز برشمردند و گفتند: همه باید با امید و تلاش روزافزون، به حرکت ملی به سمت تحقق اهداف اقتصادی و غیراقتصادی ادامه دهیم. حضرت آیتا... خامنه ای، قیام ۱۹ دی مردم مؤمن و شجاع قم را از قله های تاریخ کشور و همچون همه امامان... حاوی درس ها و عبرت های مختلف دانستند و گفتند: مهمترین درس آن روز این است که نشان می دهد آمریکا، چه ایرانی را می پسندد و آرزو دارد. مقام معظم رهبری با اشاره به سفر کارتر رئیس جمهور وقت آمریکا در دهم دی ۵۶ به تهران و تعاریف دروغین او از محمدرضا و توصیف ایران پهلوی به «جزیره ثبات» افزودند: ایران ۵۶ که کارتر مطلوب آمریکایی دانست، از لحاظ سیاست خارجی تابع محض آمریکایی ها و تأمین کننده منافع آنها، از لحاظ سیاست داخلی شاهد سرکوب شدید همه جریان های مخالف و حتی متفاوت با رژیم، از لحاظ اقتصادی دارای درآمد هنگفت فروش نفت اما بشدت طبقاتی، از لحاظ علم و فناوری عقب مانده و از لحاظ فرهنگی کشوری بود که فرهنگ فساد و بی حیایی و ابتذال

پهلوی، آن حرکت را ناکام گذاشتند. ایشان با اشاره به افزایش هزاران برابری استفاده آمریکایی ها از نرم افزار تبلیغ برای تثبیت نتایج استفاده از سخت افزارها گفتند: در غزه ده ها هزار انسان را قتل عام کردند اما نتوانستند مقاومت را با سخت افزار از بین ببرند. در لبنان نیز شخصی مانند سید حسن نصرالله و دیگر فرماندهان را شهید کردند اما حزب... از بین نرفت و نخواهد رفت.

آمریکاهستند، مرعوب نباشند و به این نقطه ضعف اساسی و مستمر رژیم ایالات متحده، توجه کافی کنند. مقام معظم رهبری در تشریح برخی سیاست های غلط و بی نتیجه آمریکا در قبال ملت ایران، به بحث تحریم اشاره کردند و گفتند: آنها در تحریم، به زانو درآوردن اقتصادی ایران را هدف گرفتند اما ملت ایران در تحریم، در علم و فناوری بیشترین پیشرفت را کرد و جوانان آماده یکبارش در عرصه های مختلف به میدان آمدند. ایشان افزودند: ملت تحریم ضررهای به کشور زد اما نتوانست اهداف آنها را محقق کند که ان شاء الله ملت ایران روزی به حساب این ضررها هم خواهد رسید. حضرت آیتا... خامنه ای پیروزی انقلاب را ایجاد ترک در دیوار بتی استکبار و متزلزل شدن حصار غرب خواندند و افزودند: درس دیگر قیام ۱۹ دی این است

که باید افکار عمومی خود را در مقابل تبلیغات دشمن مصونیت دهیم. ایشان هدف انتشار مقاله ای موهن علیه امام خمینی در یکی از روزنامه های دی ۱۳۵۶ را نتیجه توجه و استفاده آمریکایی ها و رژیم پهلوی از ابزارهای نرم افزاری دانستند و گفتند: آنها می خواستند «ذوالفقار زبان» امام خمینی را که از کنار مرقد مطهر امیرمومنان (ع) به دل های مردم امید و گرما می داد، از بین ببرند اما قمی ها با هوشیاری و بی اعتمادی به تبلیغات آمریکا و

پنجشنبه
۲۰ • ۱۰ • ۱۴۰۳سال هشتم
شماره ۲۰۱۸

armanmeli.ir

آیتا... هاشمی
و دغدغه انقلاب

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اینکه آیتا... هاشمی در همه صحنه ها و هر جایی که نیاز بود، حضور داشت، گفت: با توجه به منشی و نگاه ایشان در اوایل انقلاب با وجود اینکه عضو شورای انقلاب بود اما معاونت یکی از وزارتخانه ها را نیز بر عهده گرفته بود. ایشان در جایگاه های مختلف که قرار گرفت از جمله مجلس شورای اسلامی، امام جمعه موقت شهر تهران، مجمع تشخیص مصلحت نظام و سایر عرصه های نظام، خد نام شایان توجه و فراوانی برای کشور به ثمر رساند. محمدرضا عارف تصریح کرد: آقای هاشمی نگاه بسیار عمیق و دقیق به همگرایی داشت و اهل جذب بود تا همه را در خدمت انقلاب نگاه دارد که البته هزینه هایی هم متحمل می شد تا آنها را با انقلاب همراه کند. وی افزود: در ملاقات و با همتای ارمنستانی انقلاب در ایشان نمی دیدم و هیچ وقت مساله ای را که به نفع انقلاب نباشد، دنبال نمی کرد و هیچ چیز را برای خودش نمی خواست.

مدیریت کشور
و اهمیت ثبات

یک فعال سیاسی با اشاره به زرمه های استیضاح برخی از وزرا از سوی نمایندگان مجلس، بیان کرد: در مدیریت و اداره کشور ثبات یک اصل است. زمانی که در یک وزارتخانه و یا یک مسئولیت مدیریتی ثبات وجود داشته باشد، کار بهتر انجام خواهد شد و پاسخگوی نیز بیشتر خواهد بود. زمانی که موضوع استیضاح از سوی نمایندگان مجلس مطرح می شود و می خواهند یک وزارتخانه را بدون وزیر کنند، این امر سبب می شود تا کار در این وزارتخانه متوقف شود، چرا که معاونان و مدیران در این وزارتخانه منتظر می مانند تا ببینند نتیجه استیضاح چه می شود و چه کسی روی کار می آید. محمد شامی اظهار کرد: از نگاه بنده استیضاح وزرا در شرایط کنونی اصلاً کار درستی نیست.

وفاق ملی
یک طرفه است

یک نماینده سابق مجلس اظهار داشت: این چیزی که امروز به عنوان وفاق ملی مطرح می شود، نمی دانیم اصلاً یعنی چه، چرا که چارچوب آن تعریف و مشخص نشده که آیا این وفاق یک طرفه است یا خیر؟ تا اینجا که ما برداشت کردیم انگار یکطرفه بوده، یعنی آقای رئیس جمهور با این شعار امتیازاتی را به رقبای و حریف های خودش داده است. بنابراین فعلاً وفاق ملی را یکسویه می بینیم، به عبارت دیگر اگر قرار بود وفاق ملی دو طرفه باشد الان نباید ۳ تا وزیر پزشکین در معرض استیضاح قرار بگیرند، چه کسی استیضاح می کند؟ حریف، چه کسی امتیاز می دهد؟ آقای رئیس جمهور، منصور حقیقت پور گفت: از دل این وفاق ملی چیزی برای مردم بیرون نمی آید. ضمن اینکه در حال حاضر بحث اقتصاد و مشکلات زندگی برای مردم مهم است.

کوتاه

دیدار نخست وزیر عراق
با رهبر انقلاب

آقای محمد شیاع السوداني نخست وزیر عراق و هیات همراه، بعد از ظهر دیروز چهارشنبه ۱۹ دی با حضرت آیتا... خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی دیدار و گفت و گو کردند. مقام معظم رهبری با اشاره به ارتباط خوب میان دولت و ملت عراق، وحدت و انسجام میان مذاهب و قومیت های مختلف عراق را بسیار ضروری و مهم برشمردند و خطاب به آقای السوداني گفتند: همان گونه که جنابعالی تصریح کردید، حشد الشعبی نیز یکی از مؤلفه های مهم قدرت در عراق است که باید در جهت حفظ و تقویت بیش از پیش آن اهتمام داشت. حضرت آیتا... خامنه ای حضور نیروهای اشغالگر آمریکایی در عراق را غیرقانونی و برخلاف منافع مردم و دولت عراق خواندند و تأکید کردند: قرآن و شواهد حاکی از تلاش آمریکایی ها برای تثبیت و گسترش حضور خود در عراق است که باید در مقابل این اشغالگری با جدیت ایستاد. مقام معظم رهبری همچنین با اشاره به تحولات منطقه به ویژه شرایط سوریه تأکید کردند: نقش دولت های بیگانه در این قضایا کاملاً مشهود است.

دیدار احمدیان و علی اف

علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران که در اسراییل و در پاسخ به دعوت رامیل اوسوباف همتای خود چهارشنبه وارد باکو شد، با الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان دیدار و گفت و گو کرد. این سفر از پیش تنظیم شده است و اسراییل تقویت مناسبات سیاسی و امنیتی با کشورهای منطقه قفقاز جنوبی و به دعوت همتایان آذربایجانی و ارمنستانی احمدیان مقرر شده است. دبیر شورای عالی امنیت ملی در ادامه این سفر به ایروان پایتخت ارمنستان خواهد رفت و با همتای ارمنستانی و همچنین با نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان ملاقات و گفت و گو خواهد کرد. سیاسی، امنیتی، دفاعی و اقتصادی در همچنین رابرتی برای افزایش تعاملات در حوزه های انرژی، کریدورها و مباحث مربوط به صلح و ثبات در منطقه قفقاز جنوبی از جمله اهداف این سفر است.

ملاقات با زندانیان ایرانی

در چارچوب اطلاع و رسیدگی به امور زندانیان ایرانی در عربستان و بررسی وضعیت آنان، معاون و کنسول سفارت با سفر به منطقه شرقیه عربستان با ۱۴ نفر از زندانیان دیدار کرد. ابوالقاسم، در این زمینه گفت: هیات ایرانی در این سفر که با مساعدت وزارت خارجه عربستان و همکاری سایر مراجع ذی ربط صورت گرفت ۲ روز توانست با ۱۴ نفر از زندانیان ایرانی در زندان های سعودی ملاقات و از وضعیت آنان مطلع شود. معاون سفارت در این سفر ضمن ملاقات با رئیس زندان های منطقه شرقیه و روسای زندان های محل حبس ایرانیان، این دیدارها را در چارچوب وظایف و حقوق کنسولی دانسته و از وزارت خارجه سعودی و سایر مسئولان ذی ربط جهت تسهیل این دیدارها تشکر کرد.

خبرنگار ایتالیایی آزاد شد

جورجیا ملونی، نخست وزیر ایتالیا و آنتونیو تایانی، وزیر امور خارجه این کشور با انتشار پیام هایی در شبکه اجتماعی ایکس آزادی جیچیلیا سلا خبرنگار ایتالیایی از ایران خبر دادند. نخست وزیر ایتالیا این اقدام را نتیجه کار فشرده از طریق کانال های دیپلماتیک و اطلاعاتی دانسته و از کسانی که آن را میسر ساختند، قدرانی کرد. ملونی در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «هوایمیایی پرواز درآمده است. به لطف کار فشرده از طریق کانال های دیپلماتیک و اطلاعاتی، هم وطنان از سوی مقامات ایران آزاد شده و در حال بازگشت به ایتالیا است.» تایانی هم در این مورد نوشت: «دیپلماتی و کار گروهی، جیچیلیا سلا در راه خانه است!»

جولانی به ترکیه می رود

روز گذشته در خبرها آمده بود که قرار است رئیس هیات تحریرالاشام در نخستین سفر خارجی خود از زمان روی کار آمدن در سوریه، به ترکیه سفر می کند. روزنامه «ینی شفق» ترکیه روز چهارشنبه اعلام کرد که «ابو محمد الجولانی»، سرکرده هیات تحریرالاشام به زودی به ترکیه سفر می کند و چهره های دولتی از او استقبال خواهند کرد. این روزنامه نوشت که الجولانی در این سفر با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه دیدار و گفت و گو خواهند کرد و در ادامه بر سر رخ داده های اخیر مذاکراتی خواهند داشت. نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد) از جمله مباحثی است که الجولانی و اردوغان درباره آن رابرتی خواهند کرد. این نخستین سفر خارجی الجولانی از زمان به قدرت رسیدن در سوریه است.

گزارش «آرمان ملی» از سفر نخست وزیر عراق به ایران

میانجی در پاستور

علی بیگدلی در گفت و گو با «آرمان ملی» از دلایل حضور سودانی در ایران گفت

آمریکایی ها و سودانی
یک کارشناس روابط بین الملل در ارتباط با سفر سودانی به «آرمان ملی» گفت: فارغ از ابعاد اقتصادی سفر آقای سودانی به ایران به نظری می رسد سفر وی با دو دستورالعمل به ایران صورت گرفته است. اول اینکه به نظر سودانی تحت فشار آمریکا به ایران سفر کرده تا در ارتباط با حشد الشعبی با ایران مذاکره کند. او قصد دارد این گروه را به بخشی از ارتش عراق تبدیل کند. البته این مورد را هم باید در نظر گرفت که سودانی بیش از گذشته در حال گسترش روابط امنیتی و نظامی خود با ایالات متحده است و همکاری های امنیتی زیادی به آن هادر دستور کار دارد. مسئله دومی که باعث سفر سودانی به ایران شده این است که او تلاش دارد به دولت کنونی سوریه نیز نزدیک شود. از این رو قصد دارد با این سفر مواضع ایران را به سمت همکاری های منطقه ای با دولت کنونی سوریه بچرخاند.

دیدار پزشکین و سودانی
محمد شیاع سودانی با تمام احتمالاتی که در ارتباط با اهداف سفرش به ایران می رفت مورد استقبال رئیس جمهور ایران قرار گرفت و طرفین در ارتباط با توسعه روابط دو جانبه همچنین مسائل منطقه و خصوصاً سوریه به گفت و گو پرداختند. مسعود پزشکین در نشست مشترک هیات های عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران و عراق، روابط دو کشور را دارای پیشینه تاریخی و متکی به پیوندهای عمیق دینی و فرهنگی توصیف کرد و گفت: برغم برخی تلاش های برای جدا کردن دو ملت، مردم ایران و عراق سال ها در کنار یکدیگر زندگی کرده اند و این پیوندهای عمیق دینی و فرهنگی زمینه و بستری مناسب برای ارتقای تعاملات سیاسی، اقتصادی، علمی و فرهنگی دو کشور است. رئیس جمهور کشورمان با بیان اینکه بی تردید رشد و ارتقای روابط ایران و عراق موجب تقویت جایگاه منطقه و جهان اسلام خواهد شد، تصریح کرد: اگر ما به کتاب خدا، بر مبنای عدالت و بر مسیری نیکو مرمک سلام (ص) و اهل بیت علیهم السلام عمل کنیم، هیچ اختلاف و وقفه ای در روابط مان وجود نخواهد داشت.